Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 20 de Maio de 2021.

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniu-se, por
meio  remoto,  o  Colegiado  do Curso  de  Letras  do  Campus  Universitário  Prof.  Alberto
Carvalho  –  Itabaiana.  Com  fulcro  na  Portaria  246/GR,  de  19/03/2020,  a  reunião  foi
convocada por meio eletrônico em 18/5/2021, ocasião em que, nos termos do art. 4º da
referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada. Para a realização
da reunião foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela participaram
os professores Adriana Sacramento de Oliveira, Fábio Elias Verdiani Tfouni, Fábio José
Santos de Oliveira, Jean Paul d’Antony Costa Silva, Luciene Lages Silva, Luiz Rosalvo
Costa, Márcia Regina Curado Pereira Mariano, e as representantes discentes Glenda Vieira
Silva, Júlia Renata Pereira e Rivan Menezes Gama. A reunião foi presidida pelo Presidente
do Colegiado,  professor  Luiz Rosalvo Costa,  e  secretariada  pelo  técnico  administrativo
Kadú de Oliveira Cornélio, e teve os seguintes pontos de pauta: 1. Informes. 2. Aprovação
da ata da reunião ordinária de 14/4/2021. 3. Oferta de disciplinas semestre 2021.1. 4.
Ad referendum estágio  não  obrigatório  Maria  Alice  da  Mota  Batista,  orientadora
professora Adriana. 5. Designação do professor Fábio José para o NDE. 6. Alteração
no calendário de reuniões 2021. 7. Encaminhamentos ref. ao PPC do DLI. 8. O que
ocorrer. Havendo  quórum,  o  professor  Luiz  Rosalvo,  presidente  do  Colegiado,
cumprimentou  a  todos  e  declarou  aberta  a  reunião,  passando  aos  pontos  de  pauta.  1.
Informes. O professor Luiz noticiou que já recebeu o comunicado do DEDI informando
que  a  representante  do  DEDI  no  Colegiado  do  DLI  é  a  professora  Isabela  Rosália,
ressaltando que possivelmente a professora já participará da próxima reunião. A referida
docente  substitui  o  Professor  Paulo  Sérgio,  que  agora  é  o  novo  chefe  do  DEDI.  2.
Aprovação da ata da reunião ordinária de 14/4/2021. O texto foi aprovado de forma
unânime.  3. Oferta de disciplinas semestre 2021.1.  Posto em discussão, após debates e
ajustes, foi aprovado por unanimidade o quadro de disciplinas a serem ofertadas no período
de 2021.1,  que  ficou  assim definido:  LETRI0001 –  Estágio  Supervisionado  de  Língua
Portuguesa, Turma 02 (4N1234) e LETRI0061 – Trabalho de Conclusão de Curso I, Turma
01 (6N1234); LETRI0010 – Língua Portuguesa III, Turma 01 (2N34 e 5N12), LETRI0024
– Fundamentos para o Ensino de  Alfabetização, Turma 01 (3N12 e 5N34); LETRI0036 –
Laboratório de Crítica Literária, Turma 01 (5N1234), LETRI0049 – Literatura Brasileira
IV,  Turma  01  (6N1234);  LETRI0041  –  Literatura  Brasileira  II,  Turma  01  (2N1234)  e
LETRI0034  -  Teoria  da  Literatura  II,  Turma 01  (3N1234);  EDUI0041  –  Introdução  à
Filosofia, Turma 01 (3N12 e 5N34) e EDUI0018 – Legislação e Ensino, Turma 01 (3N34 e
5N12); LETRI0005 – Produção e Recepção de Textos II, Turma 01 (6N1234), LETRI0004
– Produção e Recepção de Texto I, Turma 02, DLI externa/campus (4N1234); LETRI0004
– Produção e Recepção de Texto I, Turma 01 para o DCCI (2N34 e 4N12), LETRI0019 –
Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna, Turma 01 (2N12 e 4N34); LETRI0008
– Língua Portuguesa I, Turma 01 (2N34 e 4N12) e LETRI0027 – Laboratório para o Ensino
de Gêneros  Textuais  (2N12 e 4N34);  LETRI0001 – Estágio Supervisionado de Língua
Portuguesa, Turma 01 (2N12 e 4N34) e LETRI0050 – Literatura Portuguesa IV, Turma 01
(2N34 e 4N12); LETRI0043 – Literatura Infantojuvenil, Turma 01 (3N1234) e LETRI0038

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

– Literatura Portuguesa II,  Turma 01 (6N1234); LETRI0051 – Fundamentos da Língua
Latina, Turma 01 (5N1234) e LETRI0055 – Literatura Grega Clássica, Turma 01 (45T56);
LETRI0004  –  Produção  e  Recepção  de  Texto  I,  para  o  DEDI,  Turma  03  (6N1234)  e
LETRI0021 – Sociolinguística, Turma 01 (4N1234); LETRI0063 – Inglês Instrumental I,
Turma 01 (5N1234), Turma 02 (6N1234) e Turma 03 (6T3456). 4. Ad referendum estágio
não obrigatório Maria Alice da Mota Batista, orientadora professora Adriana.  Luiz
explicou que a referida discente foi selecionada para realizar um estágio não obrigatório no
Município  de Itabaiana,  e,  consequentemente,  foi  necessário atribuir  um professor  para
orientar  a  discente.  Dessa  forma,  a  profa.  Adriana  disponibilizou-se  para  atuar  como
orientadora da aluna, o que foi formalizado por meio de ad referendum da chefia, que agora
deve ser apreciado pelo colegiado. Assim, colocado em regime de votação, o ad referendum
foi aprovado de forma unânime. 5. Designação do professor Fábio José para o NDE. O
Prof. Fábio José, enquanto membro do colegiado, manifestou interesse em compor o NDE.
Dessa forma, constatada a existência de vaga, a sua indicação para compor o núcleo foi
colocada em regime de votação e aprovada de forma unânime. 6. Alteração no calendário
de reuniões 2021. Após debates e ajustes, o calendário de reuniões, por unanimidade, foi
atualizado, conforme consta no anexo I desta ata  7. Encaminhamentos ref. ao PPC do
DLI. O prof. Luiz fez a apresentação dos ajustes solicitados pelo Deape no PPC do DLI,
com especial  destaque para as atividades complementares  e para as normas de estágio.
Dessarte, o docente sugeriu que essas alterações fossem trabalhadas respectivamente pela
comissão de atividades complementares e pela comissão de estágio. Luiz esclareceu que
outro  ajuste  sugerido  pelo  Deape  foi  a  necessidade  de  o  PPC contemplar  as  questões
transversais,  devendo  observar  para  que  essas  questões  constem  nas  ementas  das
disciplinas. Sobre esse ponto, Luiz lembrou que o departamento havia definido que, nas
ementas  de  Literatura Africana  I  e  II,  seriam contemplados assuntos  sobre as  questões
étnico-raciais.  Nesse  sentido,  Luiz  propôs  que  os  docentes  da  área  de  Literatura,
responsáveis por essas disciplinas, fizessem essas alterações. Propôs também que só ajustes
relativos  ao  estágio supervisionado e às  atividades  complementares  fossem feitos  pelas
respectivas comissões.  Outrossim, o docente ressaltou que os demais ajustes serão feitos
por ele e pela profa. Luciene e que a ideia é que essas alterações estejam prontas até o dia
30 de maio, a fim de serem enviadas o mais rápido possível ao Deape. Por fim, levados a
regime de votação,  os encaminhamentos  sugeridos  pelo prof.  Luiz foram aprovados de
forma unânime.  8.  O que ocorrer.  Não houve.  Finda a  reunião,  eu,  Kadú de Oliveira
Cornélio, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, foi assinada por todos os
presentes. Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, vinte dias do mês de maio de dois
mil e vinte e um.

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

ANEXO I